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Аңдатпа. Тақырыптың ӛзектілігі дәнді дақылдардың вегетация кезеңінде ӛсімдік мүшелерін 

зиянкестердің зақымдауы салдарынан астық ӛнімділігінің тӛмендеуіне негізделген. Мақсаты дәнді 

масақтарда мамандандырылған зиянкестердің түрлерімен танысу және олармен күресу шараларын 

жүргізу. 

Кілт сӛздер: Зиянкестер,швед шыбыны, личинка, нан бүргесі. 
 

Аннотация. Актуальность темы обусловлена снижением урожайности зерновых культур в период 

вегетации вследствие повреждения вредителями органов растений. Цель знакомство с видами 

вредителей, специализирующихся на зерновых колосьях, и проведение мероприятий по борьбе с 

ними. 

Ключевые слова: вредители, шведская муха, личинка, хлебная блоха. 
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Annotation. The relevance of the topic is based on the fact that during the growing season of cereals, grain 

productivity decreases due to damage to plant organs by pests. The purpose is to get acquainted with the 

types of pests specialized in grain spikes and carry out measures to combat them. 

Keywords: pest, swedish fly, larva, bread flea. 

 

Дәнді дақылдардың адам ӛміріндегі маңыздылығын асыра бағалау қиын. Олар адамның 

негізгі тағамы – нан кӛзі болып табылады. Халық «нан – бәрінің басы» дейді. Біздің еліміздің 

аумағындағы бұл дақылдар азық-түлік мақсатында ӛсірілетін ең кӛне ӛсімдіктер немесе 

астық тобы деп аталатын дақылдыр (бидай, арпа, сұлы, жүгері). Кӛпжылдық ӛсіру кезеңінде 

оларға жабайы дәнді дақылдардың жергілікті фаунасынан шыққан кӛптеген зиянды 

жәндіктер қоныстанды.Дәнді дақылдар фаунасына алғашқы арнайы зерттеулер соғыстан 

кейінгі кезеңде жүргізілді (А. Ф. Марковец, Н.Н. Горбунова, 1951, М.О.Мержеевская, 1955, 

Н.А.Дубровская,1966). А.Ф.Марковец пен Н.Н. Горбунованың еңбектерінде дәнді 

дақылдарды зақымдайтын жәндіктердің 36 түрі сипатталған, оның ішінде негізгі тізімде 23 

түрі бар. Сонымен бірге ол арпа, бидай және күздік қара бидайдың экожүйелерінде 

зиянкестердің біртекті түрлік құрамы дамығанын, ал сұлыда зиянды түрлердің жалпы саны 

едәуір тӛмен екенін атап ӛтті. 

Дәнді ӛсімдік зиянкестері бүкіл вегетациялық кезеңде ӛсімдіктердің барлық бӛліктерін 

зақымдайды. Топыраққа себілген дәнді дақылдарды ӛнгенге дейін сым құрттары, ӛскін шы-

бындарының личинкалары және басқа зиянкестер зақымдайды. Кӛбінесе олар ұрық бӛлігін 

жейді немесе ӛсімдіктердің жер асты бӛлігін зақымдайды, бұл дақылдардың жұқаруына 

әкеледі нәтижесінде астық ӛнімділігі тӛмендейді. 

Тікелей зиян келтіруден басқа, жәндіктердің ӛсімдіктерді зақымдауы астық ӛнімділігін 

жанама түрде тӛмендететін бірқатар жағымсыз салдарға әкелуі мүмкін. Атап айтқанда, 

жанама зиян келесі жағдайларда кӛрінеді: 

1. Ӛсімдіктердің әртүрлі сыртқы әсерлерге тӛзімділігі ӛзгереді (аязға тӛзімділік, 

құрғақшылыққа тӛзімділік, ауруға тӛзімділік және т. б.); 

2. Ӛсімдіктердің біркелкі емес дамуы жасалады, бұл олардың әр түрлі пісуіне 

байланысты егіннің жоғалуына әкеледі; 

3. Зиянкестер зақымданған кезде ӛсімдік сабақтарының жатуы немесе сынуы 

салдарынан егін жинау кезінде егіннің жоғалуы артады; 

4. Дәнді шӛптердің жұқаруы нәтижесінде дақылдардың ластануы артады; 

5. Ӛсімдіктерге вирустық аурулар әсер етеді. 

Зиянды жәндіктер тудыратын дәнді дақылдардың шығыны ӛте маңызды болуы мүмкін 

(15-20 ц/га дейін немесе одан да кӛп), әсіресе оларды қарқынды технологиялармен ӛсіру 

кезінде. Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, осы зиянкестердің даму ерекшеліктерін, 

егінді сақтауға бағытталған олармен күресу әдістері мен құралдарын қауіпсіз қолдану 

технологиясын жақсы білу қажет деп қорытынды жасауға болады [1]. 

Жасырын зиянкестерге личинкалары сабақтарды ішінен зақымдайтын түрлер жатады. 

Олардың бірі-швед шыбындарының бір-бірімен тығыз байланысты екі түрі: сұлы (oscinella 

frit L.) және арпа (O. Busilla mg.) дәнді шыбындар тұқымдасынан (Chloropidae), диптера 

отряды (Diptera). Арпа швед шыбыны құрғақ жағдайларға бейімделген, кӛктемде сәл ертерек 

ұшады. 

Сыртқы түрі бойынша олар 2 мм-ге дейін кішкентай қара жылтыр шыбындар, сәл дӛңес 

ортаңғы омыртқасы және металл түстес жылтыр мӛлдір қанаттары бар. Олардың личинкасы 

ақ түсті, сарғыш реңктері бар, цилиндр тәрізді, алдыңғы ұшы жіңішке, артқы жағы дӛңгелек. 

Ересек личинка кӛбінесе ұзындығы 4 мм-ге дейін лимон сары түстес болады. 

Ел аумағында швед шыбындарының 3 ұрпағы дамиды. Табиғи жағдайда швед 

шыбындарының жаз мезгілдерін нақты ажырату ӛте қиын, сондықтан бірінші және екінші, 
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екінші және үшінші ұрпақтардың жылдары егістіктерде, әдетте, аралас популяцияларда 

дамиды. Сонымен қатар, мәдени және жабайы дәнді дақылдарда дамитын популяциялардан 

адамдар үнемі алмасып отырады, бұл сӛзсіз осы зиянкестердің генофондын байытады[2]. 

Энтомофагтардан швед шыбындарының санында айтарлықтай ауытқулар байқалмай-

ды. Бұл, бәлкім, зиянкестердің ӛмірлік циклінің кӛп бӛлігі ӛсімдіктердің ішінде жүретіндік-

тен және энтомофагтардың ең кӛп тобы – полифагиялық жыртқыштардың шабуылына аз 

ұшырайды.. Жұмсақ бидай сорттары қатты бидайға қарағанда шыбындардың 

зақымдалуына тӛзімді. 

Зақымдалған масақты сабақтардағы астық ӛнімділігінің тӛмендеуі орта есеппен 32-

42%–ға жетеді, ал егер зақым ерте кезеңде, құлақ кесілмеген кезде –55-60%-ға, жұлу кезінде-

24-37%-ға жетеді. Зақымдалған құлақтардағы дӛңес дәндердің кӛбеюі байқалды. Жасыл 

кӛзді дәнді дақылдардың зақымдану қарқындылығы жылдар бойы ӛте біркелкі емес. 

Зиянкестер санының ауытқуының негізгі себебі-ауа-райы жағдайлары. Қолайлы жағдайларда 

және жемнің болуы кезінде жасыл кӛз қысқа мерзімде кӛп мӛлшерде кӛбейе алады. 

Қостанай облысы жағдайында ауыл шаруашылығы дақылдарының негізгі зиянкестері 

нанның жолақты бүргесі немесе нан қоңызы, бұл дәнді дақылдардың кӛшеттерінің тұрақты 

зиянкестері. Бұл кезде бірінші жапырақ нан бүргесінен қатты зардап шегеді. Жас ӛсімдіктер 

айтарлықтай депрессияға ұшырайды, сарғайып, кебеді. Ерте дақылдар кейінгі дақылдарға 

қарағанда қатты зақымдалады. Зиянкестердің дамуына ықпал ететін тағы бір фактор-

ӛсімдіктердің тамыр шірігімен қатты зақымдануы. Арпа, жаздық бидай, аз мӛлшерде сұлы, 

жүгері кӛбірек зақымдалады. 2022 жылы нан жолақты бүргелердің жаңа буынының саны 10-

нан 38,3 дана/м
2
-ге дейін болды.  

Фитофагтың келтіретін зияны инсектицидтік уландырғыштарды қолдану, ӛсіру 

агротехникасын сақтау арқылы, ал қажет болған жағдайда (олардың ӛрістерді қоныстандыру 

ерекшеліктеріне байланысты) – инсектицидтермен жергілікті жиекті ӛңдеуді (жолақтардың 

ені 50-100 м) жүргізу арқылы азайтылуы мүмкін.  

Сабақта нан бүргелері барлық жерде кездеседі. Олар негізінен жаздық бидайды, 

сұлыны сирек, арпа және жүгеріні зақымдайды. Бидайдың негізгі сабақтарының сабақ бүрге-

лерімен зақымдануы 1,4-5,4%, бүйірлік – 6,2-45,0% құрады. Кейінгі кезеңдегі зақым олар 

кемірген дәнді дақылдардың сабақтарының сынуына әкеледі[3]. 

Жылы және ылғалды кӛктем жағдайында 2023 жылы сабақты нан бүргелерінің саны 

артады деп жоспарланды. Шабындықтардың, жайылымдардың жанында орналасқан дақыл-

дар едәуір зақымдалады, дақылдардың шеттері егістіктің ортасына қарағанда қатты 

зақымдалады, ӛйткені зиянкестер, ең алдымен, егістіктердің шеттерін мекендейді. Мұнда, 

сондай-ақ нан жолақты бүргеге қарсы, инсектицидтермен шеткі емдеуді жүргізуге және 

оның зияндылығын азайтуғаболады.  

Зерттеулер кӛрсеткендей, дәнді дақылдардағы мұндай кезеңді екі кезең деп санауға 

болады – кӛшеттер мен қопсыту, олар әдетте шыбындардың жаппай жазымен және олардың 

жұмыртқа салуымен сәйкес келеді, ӛсімдіктердің дамуының кейінгі кезеңдерінде ӛңдеу 

нәтиже бермейді.  

Агротехникалық шаралардың ішінде кӛктемгі егіс мерзімі маңызды. Кӛктемгі 

дақылдарды егуге кешігіп қалғанда, швед шыбындарының личинкалары зақымдалған ӛсім-

діктердің саны және зақымданудан ӛлген ӛсімдіктердің саны артады. Жаздық масақ 

дақылдарын ертерек себу жарма шыбындарының қоныстануының маңызды кезеңінен ӛтуге 

мүмкіндік береді.  

Гессен шыбыны негізінен жаздық бидайға зиян тигізеді. Мысалы, қатты бидайдың 

бірқатар сорттарына гессен шыбынының личинкалары айтарлықтай зиян келтірмейді. Сол 

себепті,шыбынның зияндылығы жоғары болатын аудандарда қатты бидай сорттарын 

пайдалану тиімді деп есептеледі. Швед шыбынының тіршілік қабілеттілігі кӛбінесе жұмсақ 
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бидайда жақсы байқалады. Бидайдың дамуының бас кезінде сабаға тез ӛсіп, ұлпалары тез 

қатаятын бидай сорттары жасыл кӛз шыбын личинкаларының зақымдануына әжептәуір 

тӛзімді келеді. 

Гессен шыбынының дернәсілдерінен зақымдалған ӛсімдіктердің құлақтарында 

шұңқырлы дәндер дамиды. Егіннің кӛп қоныстануымен егіннің жоғалуы 6-8% жетуі мүмкін. 

2019 жылы зиянкестердің максималды саны 1 м
2
 үшін 6,9 данаға жетті. 2020 жылы шыбын 

пупарияларының дәнді дақылдардың сабанында қолайлы қыстауына байланысты олардың 

қоныстану кезеңі жалғасады[4]. 

Жоғарыда айтылған жаздық дәнді дақылдардағы жасырын сабақты зиянкестердің 

санын реттеу әдістері толығымен осы зиянкестерге берілуі мүмкін. Ауыспалы егістер дәнді 

арамшӛптерді (бидай шӛптері және т.б.) жоюға, ӛсімдіктердің ӛсуі мен дамуына оңтайлы 

жағдай жасауға, олардың тӛзімділігін арттыруға мүмкіндік береді. Ұрықтанған сабақтардың 

зақымдануының жоғарылауы байқалады, бірақ ӛлген ӛсімдіктердің саны азаяды. Ӛсімдік-

тердің тығыздығы, егудің қысқа мерзімдері, тұқымдарды отырғызудың оңтайлы тереңдігі 

сияқты жасырын сабақтардың зиянкестерінің санын сақтауда маңызды. Айта кету керек, 

жаздық дақылдардың сирек кӛшеттері жасырын сабақты зиянкестермен қарқынды түрде 

қоныстанған, олар қатты зақымданып, ӛсімдіктердің тығыздығын күрт тӛмендетеді[5].  

Қорғау іс-шараларының барлық кешенін ұйымдастыру және зиянды объектінің 

популяциясының тығыздығын ескере отырып, жекелеген әдістерді жүргізу мерзімдерін 

дұрыс анықтау үшін дақылдар алқаптарын зерттеу жүйесі ӛте маңызды. Дәнді дақылдардың 

кӛптеген қауіпті зиянкестері астық тұқымдас арамшӛптерде дамиды. Сондықтан, арамшӛп-

термен күресудің негізгі шараларына жататындар тұқымды тазалау, сорттау, ауыспалы егісті 

енгізу, зона үшін топырақты баптауды рациональды қолдану, қара парды енгізу, 

арамшӛптерді отап, оларды құрту, соңынан химиялық күрес тәсілдерін енгізу. Қостанай 

облысының астық егетін аудандары дала және құрғақ дала аймақтарында орналасқан. Үш 

түрлі топырақты зонада орналасқан: қара топырақты зонасы облыстың солтүстік бӛлігін 

алып жатыр, облыстың орталық бӛлігі қызғылт топырақ зонасына, ал оңтүстік аудандар сұр 

топырақ зонасына кіреді. Тыңайтқыштардың қажеттілігі топырақтың агрохимиялық сипатта-

малары негізінде анықталады. Ауыспалы егіс және олардағы тыңайтқыштар жүйесі ӛсімдік-

тердің жасырын зиянкестердің зақымдалуына тӛзімділігін арттырудың маңызды факторлары 

болып табылады. 
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